— 1 —

长沙市开福区司法局 文件长沙市开福区教育局
开司发〔2020〕9 号

关于开展 2020 年“法治之光 伴我成长”
普法宣传教育活动的通知

各司法所、各学校、区教育局直属各单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于加强宪法学习宣传教育

的重要指示和《青少年法治教育大纲》，增强青少年法治观念，

提高青少年法律意识，根据湖南省司法厅、湖南省教育厅《关

于开展 2020 年全省青少年法治宣传教育周活动的通知》（湘司

发通〔2020〕41 号）、湖南省教育厅《关于举办第五届全省学

生“学宪法讲宪法”活动的通知》（湘教通〔2020〕173 号）、

市司法局、市教育局《关于开展 2020 年“法治之光 伴我成长”

普法宣传教育活动的通知》（长司发〔2020〕23 号），区司法

局、区教育局决定决定在全区各中小学校开展系列普法宣传教

— 2 —

育活动，现将活动有关事项通知如下：

一、活动主题

“法治之光 伴我成长”。

二、参加对象

全区中小学校师生

三、活动时间

2020 年 9 月至 12 月

四、宣传重点

重点做好《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国民法

典》《中华人民共和国反家庭暴力法》《中华人民共和国未成

年人保护法》《中华人民共和国国家安全法》《中华人民共和

国消防法》等有关法律，以及与防疫有关的法律法规的宣传学

习。

五、活动内容

（一）青少年法治宣传教育周活动（9 月 27 日—9 月 30 日）

今年青少年法治宣传教育周以“拥抱民法典，走进法治新

时代”为主题。活动周期间，各学校要充分发挥法治宣传教育

的主渠道作用，广泛开展青少年民法典普法教育活动。通过法

治主题班会、法治故事会、法治宣传栏、法治板报等形式，由

各学校组织学生开展丰富多样的宣传教育活动，提高学生对民

法典的认识，推动校园法治文化建设，展示法治建设成就。

— 3 —

（二）“全省义务教育阶段法治示范课程”推广活动（9

月—12 月）

区司法局、区教育局要加强组织领导，做好《湖南省义务

教育阶段法治示范课》光盘发放与资源共享工作（具体要求另

行通知）。青少年法治宣传教育周期间，各学校要依托青少年

法治教育普法讲师团、法治副校长、中小学“校园法律服务站”

等法治教育资源，以年级为单位组织一堂法治示范课程公开课，

并收集同学们的感受和意见，深化示范课程产生的示范效应，

并开展针对性强，实施效果好的法治宣传教育活动。

（三）积极组织参加全省学生“学宪法讲宪法”系列活动

（9 月—12 月）

1.“学宪法讲宪法”演讲比赛（9月 30 日前）

区属各学校要积极开展“学宪法讲宪法”演讲比赛，并将

选手演讲视频（时长不超过 5 分钟）、姓名、学校、年级、联

系方式等相关材料，在9月25日前发送到区教育局学校安全科。

区教育局将推选小学组、初中组、高中组演讲比赛选手各 1 名，

请市教育局组织专家评选，择优推荐选手参加“学宪法讲宪法”

演讲比赛湖南赛区决赛。除报送视频选拔外，教育部全国青少

年普法网将设立“网络海选”通道，学生可自行上传演讲视频

参加线上比赛。

2.法治知识网络比赛活动（9月 19日—9月 27 日）

— 4 —

区属各学校要积极组织参加第五届全省学生“学宪法讲宪

法”活动法治知识网络比赛。比赛内容以宪法知识为主，依托

湖南省教育厅“湘微教育”微信公众号（微信号：hnedugov）

进行。报名方式：关注“湘微教育”公众号，点击屏幕底部“宪

法知识比赛”，再点击“初赛报名/开始比赛”进入小程序页面，

选择所属地区和学校，填写相关信息即可。报名截止时间为 9

月 15 日 24:00（未报名者，无法参赛）。小学生参赛时间为 9

月 19 日 9:00－17:00，初中生参赛时间为 9 月 20 日 9:00－

17:00，高中生参赛时间为 9 月 26 日 9:00－17:00。

3.“宪法小卫士”2020 年行动计划

在广泛开展以宪法为核心的法治宣传教育基础上，各校结

合实际，组织参加“宪法小卫士”2020 年行动计划，利用法治

课、班队会、计算机课，组织学生登录教育部全国青少年普法

网（http://qspfw.moe.gov.cn），参加教育部开展的“学宪法

讲宪法”活动，完成相应学段的学习实践目标与任务。组织广

大师生积极参加教育部“我与宪法”微视频征集活动。组织老

师登录“教师法治培训平台”，参加网络学习，普及宪法知识。

（四）国家宪法日活动（11 月 29 日—12 月 5 日）

结合第七个国家宪法日暨教育系统宪法学习周活动，积极

参与教育部开展的教育系统“宪法晨读”活动。在宪法学习周

内，依托青少年法治教育普法讲师团、法治副校长、中小学“校

— 5 —

园法律服务站”等法治教育资源，组织开展宪法晨读、主题班

团队会等多种形式的宪法教育法治宣传活动。

（五）法治巡展巡讲巡回开庭活动（9月—12月）

区司法局联合区教育局制作一批主题法律宣传展板，在区

直属学校中巡回展出。区司法局、区教育局要充分发挥开福区

青少年法治教育普法讲师团作用，结合青少年法治宣传教育工

作实际，以与青少年学生日常生活息息相关的法律法规为授课

基础，开展青少年法治教育进校园巡讲。开展“我是小法官”

主题社会实践活动，根据实际情况和学生需求确定具体场次，

通过模拟庭审进学校，让学生对法治知识形成具象了解，让法

治教育立体化。

（六）加强与防疫有关的法律法规的学习教育活动。（8

月—12 月。）

做好法治副校长的选聘和调整工作，力争做到全覆盖。以

青少年法治宣传周为契机，组织法治副校长利用法治课堂，开

展疫情防控法治宣传教育，引导全区学校广大师生树立树牢法

治意识，做好常态化疫情防控工作，为打好疫情防控持久战营

造良好法治氛围。法治副校长要紧紧围绕疫情防控期间涉及的

法律法规，叙身边发生的感人事迹，讲抗击疫情故事，弘扬全

社会团结一心、同舟共济的精神风貌。

（七）开展“法润童心”青少年法治童谣创作大赛（2020

— 6 —

年 9 月-10 月）。

“法润童心”青少年法治童谣创作大赛旨在进一步增强青

少年学法、懂法、守法的积极性，各学校要积极征稿，作品内

容要求以与青少年生活、学习相关的涉法问题与相关法律条文

为主题创作新童谣，选题以新颁布的民法典内容为主，其它法

律法规内容为辅。作品要求必须原创，主题鲜明，朗朗上口，

传播正能量，揉合长沙方言或本地生活习俗表述为佳。新旧体

诗词、三句半、打油诗、顺口溜等均可。每首最多 50 字以内；

组合体裁不超过 4 首，总字数不超过 100 字。作品需提交 WORD

格式电子档 1 份、作者本人手绘（写）创作原稿照片 3M 以上 JPG

电子档 1 份。所有作品由区教育局统一收集后交至区司法局邮

箱 2842036393@qq.com（活动具体内容参见 2020 年“法润童心”

青少年法治童谣创作大赛方案）

六、工作要求

（一）加强领导，精心组织。加强青少年学生法治教育是

落实全面依法治国，推进法治中国建设的基础工程。组织开展

青少年法治宣传教育周活动，是推进青少年法治教育的一项重

要举措,各司法所、学校要高度重视，各单位要深刻认识教育系

统法治宣传教育的重要意义，结合实际情况抓好活动部署落实，

确保法治宣传教育各项活动安全、有序开展，取得实效。

（二）部门联手，形成合力。青少年法治宣传教育是一项

— 7 —

系统工程，需要全社会的共同努力。要严格按照“谁执法谁普

法，谁主管谁负责”的普法责任制要求，进一步明确责任，扎

实推进青少年法治宣传教育周的各项工作。各学校要发挥青少

年法治宣传教育的主导作用，切实将青少年法治宣传教育周活

动组织好、开展好。各司法所要组织动员普法讲师团成员、律

师、基层法律服务工作者、普法志愿者等法律专业人员积极参

与到青少年法治宣传教育中，为青少年法治宣传教育提供人才

和智力支撑。

（三）加大宣传，广泛发动。各单位要积极做好活动宣传，

在利用好电视、报刊等传统宣传方式的基础上，充分发挥网络、

微信公众号、抖音等新媒体的作用，制作宣传手册、宣传标语、

宣传栏，以有创意、有吸引力的方式普及法律知识，扩大普法

活动的影响力，动员号召社会各界广泛参与，在全社会营造关

注重视青少年法治宣传教育的浓厚氛围。

（四）总结经验，及时上报。各司法所应及时收集青少年

法治宣传教育周活动的开展情况（附件 1），将活动总结（含图

片）于 10 月 13 日前报区司法局普法与依法治理科。各学校应

于 10 月 16 日前将教育周活动开展情况（附件 1）及法治副校长

选聘情况（附件 2）报区教育局安全科。开展普法宣传教育活动

后，要及时填写《开福区 2020 年普法宣传教育活动情况登记表》

（附件 3），并于 12 月 18 日前报区教育局安全科。

— 8 —

区司法局联系人：石屏、佘佳，联系电话：0731-84558010。

邮箱地址：2842036393@qq.com。

区教育局联系人：陶泽恩、谢红军，联系电话：

0731-82528887。邮箱地址：kfjyxxaq@sina.cn。

附件：

1.开福区 2020 年青少年法治宣传教育周活动统计表

2.开福区 2020 年中小学校法治副校长情况一览表

3.开福区 2020 年普法宣传教育活动情况登记表

4.开福区青少年法治教育普法讲师团名册

5.开福区青少年法治教育普法讲师团课程表

长沙市开福区司法局 长沙市开福区教育局

2020 年 9 月 23 日

— 9 —

附件 1

开福区 2020 年青少年法治宣传教育周活动统计表

填报单位： 填报时间：

进校园宣传

（次）

法治讲座

（场）

悬挂横幅标语

（条）

媒体推送信息

（条）

发放宣传资料

（份）

编制宣传栏

（期）

活动覆盖人数

（人）

— 10 —

附件 2

开福区 2020 年中小学校法治副校长情况一览表

市 直□

区县（市）□
学 校 姓 名 工作单位（职务） 联系方式

— 11 —

附件 3

开福区 2020 年普法宣传教育活动情况登记表

街 道 学 校

活动主题

类 别 （公开课、法治教育宣讲、法治知识讲座等）

主讲人 参与人数

活动情况简介（200 字左右）+图片（主题鲜明、活动现场感强）

— 12 —

附件 4

开福区青少年法治教育普法讲师团名册

序号 姓名 性别 年龄 文化程度 律所 联系方式

1 李屹 男 36 研究生 湖南天地人律师事务所 15802539056

2 邓荟君 男 35 硕士 湖南博言律师事务所 18711150689

3 李萍 女 38 本科 湖南天恒健律师事务所 15873121002

4 刘洋 女 39 本科 湖南清枫律师事务所 18873104242

5 王丹艳 女 39 本科 湖南弘天律师事务所 15116122286

6 许望 男 26 本科 湖南顶璟律师事务所 18569471939

7 李晓龙 男 38 本科 湖南江海洋律师事务所 18974879566

8 何畅文 女 30 研究生 北京中伦文德（长沙）律师事务所 18589030191

9 向艳萍 女 32 本科 湖南越一律师事务所 15111292660

10 张妮 女 29 硕士 湖南明城明律师事务所 18073181147

11 张精玲 女 30 本科 湖南天楚律师事务所 15873110010

12 吴金凤 女 36 本科 湖南天楚律师事务所 13319578920

13 陆安文 男 46 本科 湖南天恒健律师事务所 15111353000

14 陈亮亮 女 35 本科 湖南芙蓉律师事务所 18900773141

15 陈恩德 男 30 硕士 湖南天地人律师事务所 15873165288

16 黄鹤 女 31 本科 湖南超前律师事务所 18670495709

— 13 —

附件 5

开福区青少年法治教育普法讲师团课程表
序号 课程名称 课程简介 授课人

1 《预防青少年犯罪》

课程分三部分：第一部分，通过一个小故事来告诉同

学们——无规矩不成方圆。第二部分，告诉同学们什

么是法律，什么是犯罪。第三部分，教导同学们如何

预防犯罪。

李屹

2 《拒绝校园欺凌，用

爱拥抱世界》

用生动活泼的授课方式告诉孩子们什么是校园欺凌，

校园欺凌的危害，以及如何应对和防范。引导孩子们，

做一个有爱的人，相关团结关爱，互帮互助。从而帮

助孩子们健康成长。

邓荟君

2 《青少年校园安全

法律讲座》

不做嚣张的小霸王，也不做沉默的小羊羔。对校园欺

凌说不，预防青少年犯罪，做健康阳光少年
李萍

3 《未成年人校园安

全与预防犯罪》

校园暴力屡见不鲜，青少年法律意识淡薄是主因，增

强青少年自我防范意识，认识法律在维护社会秩序中

的重要作用。

刘洋

4
《增强学生法律观

念、校园欺凌、教师

维护合法权益》

通过案例分析，让学生认识到校园欺凌的危害性，以

及如何维护教师的合法权益
王丹艳

5 《面对不法侵害，勇

敢说不，保护自己》

青少年因相关知识的匮乏，面对相关侵害，因为害怕、

害羞等一系列因素，不敢向家长告知，导致身心受到

了不法分子的严重伤害，在成长的过程中留下了创

伤。本次课程旨在让学生们认识到哪些行为属于不法

侵害，面对不法侵害要及时勇敢的说出来，保护好自

己。

许望

6 《依法保护儿童权

益，抵制校园欺凌》

结合相关法律法规的规定。通过分析相关案例，提出

解决相关问题的办法及法律依据，帮助学校、老师以

及学生家长从法律角度预防和解决相关问题，维护自

身的合法权益。

李晓龙

7
《对校园欺凌 Say

no-从法律出发看校

园欺凌防范》

主要结合《刑法》《治安管理处罚法》《侵权责任法》

《未成年人保护法》及案例介绍校园欺凌的概念、特

征、现状、危害以及各方应当承担的法律责任，告诉

同学们他们受法律保护的权利以及如何运用法律手

段来维护自己的合法权益。

何畅文

— 14 —

序号 课程名称 课程简介 授课人

8 《激活法律武器，开

启防护模式》

认识法律，法律概念及功能介绍、与青少年有关法律

的介绍，青少年有哪些可以适应的法律？为什么要使

用法律武器？侧重于使青少年初步了解公民的基本

权利和义务，简要认知重要民事权利，了解法律对未

成年人的特定保护；初步理解权利行使规则，树立依

法维权意识，树立有权力就有业务的观念，建立对校

园欺凌的认识和防范意识。

向艳萍

9 《青少年普法教育

课程》

以《宪法》、《未成年人保护法》、《教师法》、《预

防未成年人犯罪法》等法律为基础，重点讲解宪法与

青少年之间的联系、预防未成年人犯罪、违法与犯罪

的联系与区别、青少年自我保护常识等问题，呼吁青

少年积极学习法律知识，增强自身法制意识，杜绝犯

罪现象的产生，帮助青少年形成正确的人生观道德观

张妮

10 《做合法青少年》

针对增强青少年的法律知识和提升青少年的法律意

识，重点涉及《未成年人保护法》、《预防未成年人

犯罪法》，让青少年知道自己有哪些合法权益？可以

从哪些方面去维护，同时，还要让青少年知道自己的

哪些行为是法律所禁止，倡导争做合法青少年。

张精玲

11 《我要健康成长》

依据《妇女儿童保护法》，《预防未成年人犯罪法》

和《学生伤害事故处理办法》的具体规定，讲解青少

年如何预防犯罪，青少年树立正确的价值观，做一个

知法、懂法、会保护自己同时也爱护别人的优秀青少

年。

吴金凤

12
《校园欺凌法律问

题专题讲座讲课提

纲》

校园欺凌的定义、表现形式；校园欺凌的法律责任；

如何防范校园霸凌；案例分享。
陆安文

13 《校园贷、套路贷专

题讲座》

什么是校园贷、套路贷？校园贷的陷阱、套路贷的性

质及社会危害；校园贷、套路贷法律责任。案例分享。
陆安文

14 《涉毒、禁毒法治讲

座》

毒品介绍、毒品类型；毒品的危害（以案说法）；涉

毒的法律责任。
陆安文

15 《未成年人保护法》
保护未成年人的责任主体 ；家庭、学校、社会、司

法保护的简要内容，如何自我救济与保护。
陈亮亮

— 15 —

序号 课程名称 课程简介 授课人

16 《预防未成年人犯

罪法》

未成年人不得有哪些不良行为；哪些属于严重不良

行为，如何处罚。结合典型案例。
陈亮亮

17 《学习法律知识，做

遵纪守法好少年》

第一部分，举几个小故事，告诉学生们，法律是什么，

与未成年人密切相关的法律有哪些。第二部分，告诉

同学们遵纪守法应当做好五个方面，分别是育爱心、

勤学习、拘小节、抗诱惑、慎交友。第三部分，教导

同学们如何预防违法和犯罪，从几个案例出发，告诉

孩子们应当增强自我防范意识，避免受到不法侵害

陈恩德

18 《最可爱的人》

宪法系列，疫情项下的国家职能和公民责任等。

2020 年，我们过了一个特别的春节。在这个春节里，

有人负重前行，有人离我们远去，也有人默默坚守、

静待花开……同学们，在这个特别的春节里，你感受

到了哪些不一样？又遇上了哪些最可爱的人呢？

黄鹤

19 《疯狂外星人》

宪法系列，什么是宪法？

地球人和外星人的战争再次开始了，这一次很不幸，

外星人暂时获胜了。外星人听说我们国家的《宪法》

特别好，保护着公民的基本权利，外星人现在只允许

我们保留三种权利，哪三种权利才能更好的保护我

们，帮助我们在与外星人的战斗中反败为胜？如果是

你，你会选择哪三种？

黄鹤

20 《扰民的狗》

生活与法系列，文明养犬，从我做起。

同学们有养过宠物吗，比如说狗狗。在日常生活中，

你有没有遇到过不文明的养犬行为，好狗和坏狗有什

么区别？扰民的真是狗狗吗？你觉得呢？

黄鹤